TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO

Số:      /TTr-TANDTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Về Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự,

Luật Tố tụng hành chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên,

Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Kính gửi: Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Tòa

án nhân dân tối cao kính trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội dự án Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật

Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa

án như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG LUẬT

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về

một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị năm 2025 đặt ra mục tiêu, yêu cầu:: “Giao Đảng uỷ các cơ quan Đảng

Trung ương lãnh đạo, chỉ đạo Đảng uỷ Tòa án nhân dân tối cao, Đảng uỷ Viện

kiểm sát nhân dân tối cao nghiên cứu, tham mưu về mô hình cơ quan (Toà án, Viện

kiểm sát) theo định hướng bỏ cấp trung gian (cấp huyện) và đề xuất bổ sung, sửa

đổi các cơ chế, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan; tiếp

tục đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện

kiểm sát nhân dân đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới”.

- Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về

triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị (Kết luận số 127-KL/TW) yêu cầu: “Giao Đảng uỷ Chính phủ, Đảng uỷ Quốc

hội (theo phạm vi, lĩnh vực) chủ trì, chỉ đạo Đảng uỷ Bộ Tư pháp, Đảng uỷ Uỷ ban

Pháp luật và Tư pháp và các cơ quan liên quan nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ

sung Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Cán bộ, công chức, Luật Thanh

tra, Luật Quy hoạch, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân

dân, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Tổ chức Toà án nhân dân,

Luật Tổ chức viện kiểm sát nhân dân, các luật liên quan…”

- Kết luận số 135-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về

Đề án tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy Tòa án nhân dân bảo đảm hoạt động hiệu

lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới (Kết luận 135-

KL/TW) yêu cầu: “Giao Đảng ủy Quốc hội, Đảng ủy Chính phủ, Đảng ủy Tòa án

2

nhân dân tối cao, Ban Tổ chức Trung ương và các cơ quan chức năng có liên quan

khẩn trương chỉ đạo sửa đổi, bổ sung các quy định của Đảng, các văn bản quy

phạm pháp luật có liên quan để bảo đảm mô hình, tổ chức bộ máy của Tòa án nhân

dân các cấp sau khi tiến hành sắp xếp hoạt động liên tục, hiệu quả, không bị gián

đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ.”

2. Cơ sở thực tiễn

Tòa án nhân dân tối cao đang trình Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội

dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Tòa án nhân dân để

thực hiện chủ trương của Đảng về bỏ cấp trung gian, không tổ chức cấp huyện. Do

vậy, việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng

hành chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa giải,

đối thoại tại Tòa án về các nội dung liên quan đến thẩm quyền của Tòa án trong

hoạt động tố tụng để phù hợp với mô hình tổ chức mới của Tòa án là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ ÁN LUẬT

1. Mục đích ban hành Luật

Việc xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân

sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản

và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án nhằm hoàn thiện cơ sở pháp lý về thẩm

quyền của Tòa án trong hoạt động tố tụng, bảo đảm phù hợp với chủ trương của

Đảng về sắp xếp, tinh gọn bộ máy.

2. Quan điểm xây dựng Luật

- Thể chế hóa, thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng sắp xếp, tinh gọn tổ

chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của Tòa án nhân dân nhằm nâng cao hiệu lực,

hiệu quả trong tổ chức và hoạt động của Tòa án nhân dân các cấp.

- Bảo đảm tuân thủ Hiến pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật; bảo

đảm quyền con người, quyền công dân.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN LUẬT

Theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Tòa

án nhân dân tối cao đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các công

việc sau:

1. Lập đề nghị xây dựng dự án Luật theo trình tự thủ tục rút gọn.

2. Đăng tải hồ sơ dự án Luật trên Cổng Thông tin điện tử của Tòa án nhân

dân tối cao để lấy ý kiến Nhân dân.

3. Gửi Hồ sơ dự án Luật xin ý kiến Chính phủ, Viện kiểm sát nhân dân tối cao,

Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng.

4. Báo cáo Ủy ban Pháp luật và Tư pháp thẩm tra Hồ sơ dự án Luật.

5. Trình Ủy ban thường vụ Quốc hội xem xét, cho ý kiến đối với Hồ sơ dự

án Luật.

3

6. Tiếp thu, chỉnh lý dự án Luật theo ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội; trình Quốc hội xem xét, thông qua.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO LUẬT

1. Bố cục của dự thảo Luật

Dự thảo Luật gồm 06 điều, trong đó có 05 điều sửa đổi, bổ sung một số điều

của 05 Bộ luật, Luật gồm: (1) Bộ luật Tố tụng dân sự, (2) Luật Tố tụng hành chính,

(3) Luật Tư pháp người chưa thành niên, (4) Luật Phá sản, (5) Luật Hòa giải, đối

thoại tại Tòa án và 01 điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Luật

Trên cơ sở mô hình tổ chức Tòa án 03 cấp, dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung các

quy định về thẩm quyền của Tòa án nhân dân khu vực, Tòa án nhân dân cấp tỉnh,

Tòa án nhân dân tối cao với các nội dung cơ bản như sau:

2.1. Về thẩm quyền của Tòa án nhân dân khu vực

Điều chỉnh tăng thẩm quyền của Tòa án nhân dân khu vực theo hướng Tòa

án nhân dân khu vực có thẩm quyền giải quyết theo thủ tục sơ thẩm tất cả các vụ

án hành chính, vụ việc dân sự; giải quyết phá sản; tổ chức thực hiện hoạt động hòa

giải, đối thoại theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

2.2. Về thẩm quyền của Tòa án nhân dân cấp tỉnh

Tòa án nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền phúc thẩm các vụ án hành chính,

vụ việc dân sự mà bản án, quyết định của Tòa án nhân dân khu vực chưa có hiệu

lực pháp luật bị kháng cáo, kháng nghị.

Bổ sung thẩm quyền kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm của

Chánh án Tòa án nhân dân cấp tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh;

bổ sung thẩm quyền giám đốc thẩm, tái thẩm của Ủy ban Thẩm phán Tòa án nhân

dân cấp tỉnh đối với bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án nhân dân

khu vực bị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm.

Tòa án nhân dân cấp tỉnh không còn thẩm quyền về giải quyết theo thủ tục

sơ thẩm các vụ án hành chính, vụ việc dân sự; giải quyết phá sản; tổ chức thực hiện

hoạt động hòa giải, đối thoại.

2.3. Về thẩm quyền của Tòa án nhân dân tối cao

Bổ sung thẩm quyền của Tòa án nhân dân tối cao phúc thẩm vụ án, vụ việc

mà bản án, quyết định của Tòa án nhân dân cấp tỉnh chưa có hiệu lực pháp luật bị

kháng cáo, kháng nghị.

Điều chỉnh thẩm quyền giám đốc thẩm, tái thẩm của Hội đồng Thẩm phán

Tòa án nhân dân tối cao theo hướng Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao

giám đốc thẩm, tái thẩm bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật của các Tòa án

bị kháng nghị.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH LUẬT

4

1. Nguồn kinh phí

Kinh phí tổ chức thi hành Luật từ nguồn ngân sách nhà nước; nguồn tài trợ từ

các nhà tài trợ, tổ chức quốc tế và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo

quy định của pháp luật.

2. Nguồn nhân lực

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Tòa án là nguồn nhân lực chủ yếu tổ chức

thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố

tụng hành chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa

giải, đối thoại tại Tòa án. Do vậy, sau khi Luật này được ban hành và có hiệu lực,

không làm phát sinh tổ chức hành chính mới, không tăng biên chế, nguồn nhân

lực cơ bản đáp ứng yêu cầu của công tác triển khai thi hành Luật.

3. Các điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Luật

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt và triển khai thi hành Luật.

b) Ban hành các Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối

cao hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật trong xét xử, Thông tư của Chánh án

Tòa án nhân dân tối cao quy định việc quản lý các Tòa án nhân dân về tổ chức, hoạt

động và những vấn đề khác thuộc thẩm quyền; rà soát hệ thống pháp luật có liên

quan để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ.

c) Hướng dẫn các Tòa án triển khai thực hiện thẩm quyền mới, giải quyết

những vấn đề phát sinh trong quá trình chuyển giao thẩm quyền giữa các Tòa án.

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN

1. Về trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành Luật

Tòa án nhân dân tối cao thấy rằng việc sửa đổi, bổ sung các đạo luật về tố

tụng thuộc trường hợp cấp bách để giải quyết các vấn đề phát sinh trong thực tiễn,

bảo đảm thực hiện chủ trương của Đảng về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của

Tòa án nhân dân. Căn cứ điểm b khoản 1, điểm a khoản 2 Điều 50 Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Tòa án nhân dân tối cao đề nghị Ủy ban

Thường vụ Quốc hội cho phép áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng,

ban hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố

tụng hành chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa

giải, đối thoại tại Tòa án.

2. Về thẩm quyền giám đốc thẩm, tái thẩm của Hội đồng Thẩm phán

Tòa án nhân dân tối cao

Tòa án nhân dân tối cao thấy rằng theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự,

Luật Tố tụng hành chính thì Chánh án Tòa án nhân dân tối cao có thẩm quyền

kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm bản án, quyết định có hiệu lực

pháp luật của các Tòa án, trừ quyết định của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân

tối cao. Để khắc phục tình trạng phải chuyển hồ sơ vụ án cho Tòa án nhân dân cấp

tỉnh giám đốc thẩm, tái thẩm đối với trường hợp Chánh án Tòa án nhân dân tối cao,

5

Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao kháng nghị bản án, quyết định đã có

hiệu lực của Tòa án nhân dân khu vực; Tòa án nhân dân tối cao đề nghị điều chỉnh

thẩm quyền giám đốc thẩm, tái thẩm của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối

cao theo hướng Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao giám đốc thẩm, tái

thẩm bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật của các Tòa án bị kháng nghị.

3. Về việc sửa đổi, bổ sung Luật Phá sản

Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp

lệnh năm 2025, Tòa án nhân dân tối cao đã chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành

hữu quan soạn thảo Dự án Luật Phá sản (sửa đổi). Tại phiên họp ngày 27/3/2025,

trên cơ sở kết quả thẩm tra sơ bộ, Ủy ban Kinh tế và Tài chính của Quốc hội có

đề nghị thay đổi thời gian trình Dự án Luật Phá sản (sửa đổi) theo hướng trình

Quốc hội xem xét, thông qua tại một kỳ họp tháng 10/2025. Do vậy, Tòa án nhân

dân tối cao đã có Công văn số 88/TANDTC-PC ngày 31/3/2025 gửi Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về thời gian trình hồ sơ Dự án Luật Phá sản (sửa đổi) với

nội dung: “Trường hợp Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội quyết định xem

xét, cho ý kiến và thông qua Dự thảo Luật Phá sản tại một kỳ họp (tháng 10/2025)

thì Tòa án nhân dân tối cao sẽ chấp hành và tập trung nguồn lực, quyết tâm để

bảo đảm chất lượng, tiến độ Dự án Luật.”

Tuy nhiên, một số điều của Luật Phá sản hiện hành vẫn cần phải sửa đổi,

bổ sung tại kỳ họp thứ 9 (tháng 5/2025) để bảo đảm sự đồng bộ về tổ chức và hoạt

động của Tòa án nhân dân kể từ ngày 01/7/2025 nên Tòa án nhân dân tối cao vẫn

đề xuất sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phá sản trong dự án Luật này.

Trên đây là Tờ trình về dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật

Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên,

Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Tòa án nhân dân tối cao kính

trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Uỷ ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội;

- Tổng Thư ký Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Ban chỉ đạo CCTP Trung ương;

- Ban Nội chính Trung ương;

- Lưu VT, Vụ PC&QLKH TANDTC.

CHÁNH ÁN

Lê Minh Trí